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aa m®fe.
W niedzielę ubiegłą Poznań stwierdził, że 

Jest polskim. W ten sam dzień odbywały 
#sę w Berlinie manifestacyjne zebrania poi ty
czne. na których przemawiali między innymi 
»przyjaciele« nasi z obozu centrowego i socja
listycznego, jak Erzberger i Ludemann; padaiy 
okrzyki, że Niemcy Poznania nie wydadzą, a 
po tych zebrań ach obnoszono po, mieście tablice 
Z napisami »Poznań jest niemiecki«. 

1 j **k. Poznań jest niemiecki, boć przecież 
należał do tych powiatów względu e miast, w 
których na zasadzie sławnej miawv o stowa
rzyszeniach i zebraniach z r. 1908.. uchwalonej 
przez »demokratyczny« Parlament niemiecki, 
®te wolim było publicznie przemawiać po pol
sku. Mało co charakteryzuje tak dosadnie 
Barbarzyństwo pruskie i znęcanie się nad in- 
nemi narodowościami, mającemi to nieszezę- 
sete, że znajdują się pod władzą pruską, jak 
właśnie uprzytomnienie sobie z jednej strony 
lej ogromnej przewagi polskiej w nieście na- 
szem, stwierdzone) glosowaniem powsżeeh- 
»em. a z drugiej faktu, że tej przeważającej 
feczbie ludności, i to ludności tubylczej. 
Bauazvwato,się nosłnmwać ni.j-jip^jg jęzvk:em 
Btfczvstvm.
i Eód wpływem »sprawiedli
wych« Niemców ryczano w niedzielę po uli
cach berlińskich »kresy wschodnie są 
aiemieckie«. Taki jest nastrój w stosunku 
O& innych narodowości, a w szczególności do 
gtiiskiej, dzisiejszych rewolucyjnych 
¡Niemców. N:e darmo pisaliśmy stale na długo 
gfcszcze przed wojną, że Niemiec, w stosunku do 
twiolu polskiego był, jest i będzie zawsze 
Jednakim. a kim bvi »Filter« średniowieczny, 
szerzący »kulturę chrześciańską« a zarazem 
Piszczący ogniem i mieczem kraje lechickie. 
fcWem był Krzyżak, przebierający jedną ręka 
paciorki różańca a drugą niosący mord i po- 
fesgę w ziemie polskie, takim samym był libe- 
lat pruski .z r, 18-18., deklamujący o brater
stwie, ludów a łączący się jednocześnie z naj- 
cza1 ji¡ejszą reakcja ku zgnębieniu rewolucji 
jXm'uic-j, takim bvł Niemiec »woln^nyślny«, 
KtCiujący się w polityce jedynie »sprawiiedli- 
teosc, « a uchwalający kagańcowe ustawy 
piątkowe, podobnym był mu centrowiec,

. walczący. o »wolność j prawo«, co mu 
t Jednak nie przeszkadzało wyprawiać istnych

©rgji bezprawi nawet po kościołach. Social - 
Jwkatystów znaliśmy przed wojną, hakatvs- 
tów rewc!ucjcnisł,ów mainv dziś. W »nowych 
Niemczech« przyszłości, czy republikańskich 
<sv nawet bolszewickich, będziemy mieli to sa- 
®*>. Jak N.emiec w szyszaku krzyżackim, jak 
Stinkier pruski zmonoklem w oku. tak samo 
Niemiec w czapce trygijskiej będzie przepro
wadzał ustawy antypolskie w imię tym razem 

nie cezaryzmu zwyrodniałych Hohenzoller
nów’ — ale w imię nawracania Polaków na 
jprzekonania socjalistyczne. Taką jest nieod
mienna logika stosunku sąsiedzkiego Niemców
I Polaków, taką jest idea dziejowa niemiecka, 
Skrystalizowana w znanvnv »Drang nach 
Es t e n«.

Póki temu parem na wschód nie położy 
- tamy stanowczej i radykalnej, nie będzie 
ukoju trwałego w Europie. Rozgraniczyć trze- 

, a raz na zawsze bez kompromisów Niemców 
¡•d Polaków. Go do tego wśród państw Koali-

Sii me zapanował snąć jeszcze jasny pogląd, 
-nane uchwały, tyczące granic zachodnich 
ł »iski, są pod tym kątem widzenia niedosta-

SBeczne, gd\ż nie położyłyby kresu tej strasznej 
alce, trwającej od lal tysiąca. Ani piędź zie- 
i, czy w Prusiech Królewskich lub Książę- 

ivch, czv na Śląsku Górnym lub Średnim, gdzie 
ostali się dotychczas j mieszkają w 

Wwartej masie, nie może pozostać pod władzą 
Biernie* ką. Jeśli to się nie stanie dziś, w chwi
li, kiedy narodom wymierzyć ma się sprawie- 
Hliwośe i wyzwobć je zpod ucisku i niewoli, 
Ic- ludzkość przekona sie niebawem, że nie wv- 
Igasly ogniska, z których iskry rozniecić mogą 
i;owe pożary. — i ludzkość będzie pozatem 
świadkiem nowych gwałtów i bezorawą wy- 
Fządzanv< h może w innych formach, ale obu
rzających tak samo sumienie ludzkie, jak obu
rzało wywłaszczenie i wogóle cały brutalny 
fecisk pruski, stosowany wobec nas.

To wszystko winni mieć na względzie cl 
fcrężowie stanu, którzy dziś rozgraniczają pań- 
>fwo polskie od Niemców i wahają sie jeszcze, 
rzy przyłączyć do państwa polskiego, 
te lub owe części Polski, zamieszkałe przez 
1’ołaków w zwartych masach, jak np. Mazow- 
>2e pruskie lub Warmję.
‘ .Ale i mv sami nie możemy zamykać oczu 
Ba istotny stan rzeczy. Jeszcze granic od za- 
F-hodu nie mamv. jeszcze nie wiemy, czv wszy
stko, co z prawa i słuszności nam się należy, 
^chodzić bodzie w skład państwa polskiego. 
Hż do ostatecznego uporządkowania tej spra- 
By stać musi zwarcie! karnie straż pol- 
tka nad Odrą. Wartą i Wisłą. '/. takiego punk- 
1” widzenia wychodząc. stoimv na stanowis
ku, że trzymać się winniśmy chwilowo nadal 
lvch zasad, które sprawiły, że w latach ucisku 
I niewoli ostaliśmy się zwycięsko wobec naj- 
prutalriieiszei potęgi świata, minio tak wście
kłych wysiłków jej wytępienia nas doszczę
tnie. Dla tych przvczvn — i tu wracamy do 
tego, z czego wyszliśmy w niniejszych wywo
dach — dążyliśmy wobec wyborów do Rady 
kniejsk ej w Poznaniu do tego, aby i łvm razem 
leszcze odbyć te wvlxirv, jak dotychczas zaw- 
«A. pod hasłem solidarności naród o«

w e j. 1 nie zawiedliśmy się. Bo przekonani je
steśmy, dlatego właśnie szczególnie wvpadtv te 
wybory, mimo wielu dla nas niekorzystnych 
okoliczności, tak pomyślnie. Solidarność i 3ro
dowa. w formach naszych dotychczasowych, 
nie jc«t i nie może bvć dla na« stałym dogma
tem politycznym na dalszą przyszłość. Ale. pó
ki nie mamy jeszcze ustalonych naszych gra
nic zachodnich. i póki równoczesn e nasłany 
do nas żywioł niemiecki jest jeszcze dość li-

• fzt‘bnvm i stosunkowo silnym, dopóty rozum 
i i przezorność polityczna nakazuje nam nieod- 
i zown e. abvśniv trzymali się razem.

Fai;lvka solidarności może w 1vch czasach 
przejściowych pod wielu względami rozstrzy
gać o catei naszej przyszłości tu. na ciaale je
szcze zagrożonych naszych kresach zachodnich.

Sejmowa komisia zagraniczna 
o stosunku Polski ca kresów.

Sejmowa komisja zagraniczna przedstawi 
Tbie na jednem z najbbższych posiedzeń na
stępujące sprawozdanie:

Riorąc przez swych przedstawicieli udział 
w międzysojusznic ych naradach kongresu 
pokoiu i oświadczywszy się przez nich za 

lUUorzemem Związku narodów, Rzeczpospo
lita podlała tem samem wszelkie swe spory 
z sąsiedniemi państwami i narodami o swe 
granice ostatecznemu rozstrzygnięciu kongre
su pokoju.

t olska akcja 'wojskowa nie ma nigdzie 
na celu przesadzeni i siłą oręża postanowień 
kongresu p koju, ani wcielenia przemocą do 
Pol ki jakichkolwiek ziem wbrew woli ich 
ludności, lecz jedynie obronę przed obcemi 
najazdami. W pelnern zaufa’ iu wszakże, iż 
kongres pokoju, wymierzając d iejową spra-< 
wiedliwość Polsce, usuń e zbrodnię rozbiorów 
i przywróci Polsce prastare 
dzielnice polskie Śląska Gór
nego i Cieszyńskiego oraz Pru s 
wschodnich, która mimo kilkusetletnie
go oderwania od macierze, zachowały rdzą$- 
nie polski charakter —- komisja spraw zag a- 
niczuych stwierdza, iż rząd' win fe n 
u c z y n i ć w s z y ś t k o, ażeby zapew
nić złączenie w jedną całość 
państwową tych wszystkich z i e m,' 
na których ludność polska, już to 
liczebną silą, już to wiekową 
pracą cywilizacyjną wycisnęła 
charakter polskości.

Rząd winien dbać pr/ytem usiin'e, by 
nietyłko miejscowa ludność polska, lecz róM 
nież ludność białorusku i rusinska, mogła się 
swobodnie co do swego zw ąvku z Polską 
wypowiedzieć. Pomny zaś związków dobro
wolnej unji. która naród polski przez długie 
wieki łączyła z narodem litewskim i uznając 
prawo Litwinów po zorganizowania się we 
własne państwo, — rząd Rzeczypospolitej 
winien dołożyć wszelkich starań, aby ponow
nie ustalić dobrowolny związek obu narodów. 
Rzeczpospolita nie może wszakże uznać za 
reprezentację istotnej woli ludności ziem łych 
sowietów, narzuconych jej przez wojsko bol- 
szewic ie, niemniej zaboicze od wojska da
wnego caratu To też konnsja spraw zagra
nicznych uznała, że depesza sowietów litew
skich i białoruskich z d. 17. lutego U19 r 
do odpowiedzi się nie nadawała i że rząd 
słusznie ją bez odpowiedzi pozostawił.

Najwyższy czas.
Przewrót bolszewicki na Węgrzech ma 

pierwszorzędne znaczenie międzynarodowe, 
lic. Karolyi ziożył władjzę w ręce komuni
stów w chwili, gdy koalicja przystąpią do 
ustalenia granic przyszłych Węgier, granie 
sprowadzających Węgry do rozmiarów zna
cznie mniejszych, bo mniej więcej jednei trze
ciej dawnego terytojum Królestwa. Konfe
rencja paryska nałożyła nadto na Węgry obo
wiązek utworzenia wzdłuż granicy rumuńskiej 
strefy neutralnej, którą miały zająć wojska 
koalicyjne. Hr. Karoiyi łącznie z politykami 
węgierskimi uznał żądania te za zbył ciężkie 
i otworzył swojem ustąpieniem drogę Qporu 
przeciwko polityce koalicji żywiołom bolsze
wickim, które objąwszy władze, jako pierw
szy akt proklamowały sojusz z bolszewicką 
Rosją. Wysłano depesze do Lenina zgłasza
jące akces do jpgo polityki, zwo’uje się Rady 
lobotników i żołnierzy jako dzierżycielki wła
dzy publicznej na modłę rosyjską i niemiec
ką, zapowiada się rozdział warsztatów i grun
tów w ręce proletarjatu i proklamuje walkę 
z Ententą.

Jed.iem słowem zaraza bolszewicka opa
nowała nowe państwo sąsiadujące z Polską, 
oblaną obecnie z wszystkich stron ogniskami 
rozkładu i zamętu. Rola Polski jako obrońcy 
kultury zachodniej na wschodzie przed poto
pem barbarzyństwa i anarchji uwypukla się 
w całej pełni.

Czv jej sprosta? Czy wydobędzie ze 
siebie dosyć siły, aby się oprzeć naciskowi 
okalających ją wrogów?

Zapewne, zwraca się przewrót na Wę-
Sfrwch w pierwszej linii przeciwko Czechom 
i R .‘rumom, zappwn« będzie się Entenla mu- 
siata zdobyć r.g kroki natury militarnej na 
Węgrzech, jeśli r.ie chce dopuścić do poda- 
wspja swego „presbgc-* zwycięzcy — ale

j cały itn zespól środków będzie paljatywą bez 
oiinej Polski, zdolnej do stawienia tamy gro
żącej catei Europie nawsjy bolszcwictoei. A 
na to, by Pol-ka była sił ą trzeb? j } dać od
powiednie granice, trzeba zaopatrzyć ja w 
broń i amunicję, p zysłać woj<ka polskie do 
kram, trzeba zapewni ć jei szybko wolny do
stęp do morza w oparciu o własne wybrzeże 
jako najlepsza gwarancję łączności komuni
kacyjnej z zachodom.

Wypadki na Węgrzech stawiają koalicję 
przed koniecznością szybk ch decyzji w s ra- 

stosunków na Ws hodzie, jeśli me maja 
pójść w niwecz owoce zwycięstwa. Fala bol
szewicka na Węgrzech przechodzi do władzy 
w tej samej chwili, gdy opór Niemiec wobec 
żądań koalicji się W/maga, gdy bolszewicka 
R isja gotuje się do pochodu na z,achód, na 
PoElcę przedewszystkiem, w cichym sojuszu 
z Berlinem. Sojusz niemiecko-rbsyjsko-wę- 
gierski zarysowuje się coraz wyraźn ej inko 
przeciwstawienie zwycięskim aliantom. Czas 
najwyższy, aby w Paryżu zdobyto się na
Cżyny, szybkie, wyraźne i skuteczne.

wojcaoe.

Komitnikat
Ołśfflfip BowóOztwa w Poaiasiu

z dnia 76. msrea 1919.
Grupa północna: Na całym odcinku 

inowrocławskim wieczorem ogień artvierj; nie
mieckiej'. Nocne ataki silniejszych oddziałów 
na Budziaki i I upadły odparto ze znacznemi 
stratami dla nieprzyjaciela. Pod Rojewem'i na 
froncie Milewo- Farkowo-Krążkowo utarczki z 
silnymi patrolami niemieckimi oraz strzelani
na z kulomiotów’ i karabinów.

Odparto patrole niemieckie atakujące most 
w Rudach i leśniczówkę w Sulaszewie na od
cinku Gołańcz.

Między Gulczem a Roskiem ogień z kulo
miotów i karabinów.

Grupa zachodnia: Odparto napady pa
troli niemieckich na Sępolno i łomnicę. Pod 
N. Dworem slaby ogień karabinowy. Zresztą 
spoko j.

Odcinek Leszno: W nocy ostrzeliwała ar
tyleria niemiecka okolice Borowej Karczmy 
(Heidekrug). Miechcin i Janiszewo. Na Sowiny 
i Weszkowe slaby ogień z kulomiotów.

Grupa południowa: Pod Mtvnikiem. 
»'.iomami i Itzrłnia iH-t'/k z jtaitolami nie
mieckimi. Na Sulmierzyce. Kołwiągórę i Dą
browę ogień kulomiotów. Zresztą spokój.

Szef sztabu.
Niemcy o rozejmie na froncie poznańskim.

Berlin. 25. 111. (Tek iskr.) Półurzędowo 
donoszą, że w kolach rządowych w Berlinie 
panuje ogólne mniemanie co do tego, iż wsku
tek zerwania rokowań poznańskich nie na
stąpi zupełne zerwanie rozejmu. Wymiana jeń 
fów i zakładników pomiędzy N'emcami a Po- 

njakaroi trwa dalej. Główne dowództwo nie- 
yipieckie wydało rozkaz zaprzestania zupeine- 
((go. działalności artyleryjskiej na froncie pol

skim (poznańskim), ażeby rnódz ,.tvm pewniej
ustabć kiedy zerwanie rozejmu nastąpi.“

Tyle telegram.
Jak owo .zaprzestanie dizałainnści arfv- 

lervjskiej“ przez Niemców na fronc:e naszym 
w praktyce wygląda, dowodzi dzisiejszy ko
munikat Głównego Dowództwa, który kilka
krotnie mówii o ogniu artvlerji nieprzyjaciels
kiej. Starą, obłudna taktvka pruska głosi się 
światu o zaprzestaniu dsiałań. podczas gdv w 
rzeczywistości strzela się z armat w dalszym 
ciągu.

Wiadomości polityczne.
Owacje dla Ludendorfta.

Berliński »Vorwaerts« pod nagłówkiem: 
..Ludendorff każę sobie urządzać owacje“ pi
cze co następuje: Zebranie przerywano svste- 
matveznie nietvlko bezsensownemi (bloedsin- 
nige) wykrzyknikami, lecz demonstrowano na 
ubcach za pomocą okrzyków wznoszonych na 
cześć cesarza (!!) i sztandarów biało-czerwono- 
czarnych. Punkt kulminacyjny ©sięgnęła de
monstracja przez owacje urządzone Ludendorf- 
fowi. który „zupełnie przypadkiem“ znalazł 
sie w pobliżu ambasady angielskiej I z wielką 
tylko trudnością zdołał się owacjom uchylić.“

Protesty Gdańskie.
Poza Berlinem urządzono również demon

stracje r>o innych miastach, a szczególnie w 
Gdańsku. Podług gazet niemieckich 
brało udział w demonstracji gdańskiej rzeko
mo około GO tysięcy osób. 1’chwalono rezolu
cję domagającą się pozostawienia Gdańska ja
ko miasta, które „z Polską niedv nie miało 
nic wspólnego“ przy państwie pruskiem.

Naczelny prezes Prus Królewskich J a- 
gow. nadesłał wiecowi obradującemu w „Ar- 
tusbofie“ swoje pozdrowienie, zaręczając, że 
pozostanie na swojem stanowisku jako naczel
ny prezes tak długo „dopóty losy narodowe 
Prus nie zostaną rozstrzygnięte.“

Uchwaloną rezolucję wręczył nadbuT- 
mistrz Gdańska Sahm. kierownikowi amery
kańskiej komisji żywnościowej dla Polski ma
jorowi W e b b o w i.

Socjaliści a sprawa Gdańska.
Socjaliści większości, kłórzv w demonstra

cjach p3 równi z konserwatystami j hakatvsta- 
nii brali udział, uchwalili rezolucję. « której 
iniętlzy innenij podnoszą, że „rotmtnik niemie
cki do Polski przynależeć nie pragnie s raczej 
che? pozostać niemieckim. j»oniewal pewnie) 
sie czuję w Niemczech pod rządami rewolucyj- 
tłemi (!!) niż w państwie polskiem.

Tak więc i socjaliści sankcjonują gwail 1 
rabunek spełniony oaigiś prze* jwmódziaoó'«

pruskich na Polsce. Niemiec pozostanie Jiłra»«'
ceni — hakatysią, choćby niewiadomo 
skórg «¡e nrzvobleld!

is świata.
Nowy o’brzvn« morski.

Londyn. (Pat.) V»' warsztatach 
wycb na rzece C!vbe wykończony jeet oi-ecit>e 
tia twiększr okręt wojenny śwista, krążown k 
linjowy ¡--«od". Nowy ten olbrzym ma bvć 
długości 2.0 mtr . szybkość zaś jego norm»jw* 
wynosić będzie 32 węzły zwiększona jednak 
łwć może dc 35 węzłów. Szczegóły budowy ie«. 
ge trzvmnne bv?y dotychczas tajemnicy, te-. 
raz wszakże władze angielskie już kb nie u- 
krvwoją. Krążownik zabezpieczony będzie n4 
uderzenia torped elastycznem pasem na zew-» 
nałrz. tudzież ochronnymi ścianami staloweml 
wewnątrz okrętu.

Sprany saolema i gosódarae«
Do kolejarzy Przed nwiejwięcej dwo

ma miesiącami nawoływano do organizzęjt 
kolejarzy. Nie wszystkie jednak nrejseowości 
zastosowrdc się dr tego. C-y myślą koledzy 
kolejarze, że to .samo się zrobi“, lub że inni 
za nich pracować będ:.? My w Wielkopolsce 
szczególn e inusimy tern się zająć, ho na nas 
są zwróci ne oczy całej Po’ski, My marny 
sławić czoło tym- łdórzy podstawiają nogą 
oowstajacetnu rańsNu polskiemu, tym. któ
rzy patrza w stronę Berlina i Piotro rodu. 
Nie chodzi im o podniesienie kolejnictwa 
polskiego ani o polepszenie bytu kolejarza 
polskiego. — Chodzi im tylko o to, by przy 
pomocy kolejnictwa oMęgm ć własne cel® 
partyjne międzynarodowe, a temsamem pod
kopać byt pań twa eolskiego. S uwinie wy
brali sobie dla swy h celów niszczycielskich 
kolejnictwo, wiedząc dobrze, że bez snrawnie 
funkcjonujrcych koleji niemożliwa jest prawi
dłowa aprowizacja kram, up"da handel i prze
mysł i nie można przerzucać wojsk na nasz© ’ 
zewsząd zagrożone granice, które staną wrów- 
czas otworem dla zbolszewizowanych wro
gich nam żywiołów. Mamv to uczucie, że 
centralna organizacja kolejarzy w Warszawie 
nie zupełnie świadoma jest grożącego nam z 
tej strony niebezpieczeństwa i nie dosyć 
energicznie przeciwdziała wichrzącym na rzees 
bolszewizmu żywiołom wśród kolejarzy, c© 
wywołuje żywy odruch i opozycję narodowa 
usposobionej większości kolejarzy.

Whbec takiego stanu rzeczy musiroy my 
w Wielkopolsce w najkrótszym czasie sit 
zorganizować. A zatem w miejscowościach, 
gdzie się jeszcze nie zawiązało Koło miej
scowe (filja) kolejarzy, należy to uczcnić jak 
najszybciej. Jest to komecznem. ponieważ 
w niedzielę, d n i a G. k w i e t n i a od
będzie się w Poznaniu zebranie delegatów 
wszystkich Kół miejscowych, na którem wy- 
bierze się delegatów do Warszawy, cfciem 
wspólnegoustanowienia statutu zawodowego 
Zjednoczenia kolejarzy na całą Polskę. Jak 
widzimy, sorąwa jest bardzo ważna rbardzo 
nagła. Należy zatem w miejs ’owościacb, 
gdzie jeszcze Koła in ejscowego (filji) niema, 
natychmiast się zebrać i zaraz 
na pi er w s z c ra zebraniu delegata 
względnie zastępcę na dzień fi. 
k w i e i n i a do Poznania wybrać. 
W każdej miejscowości musi więc być Koło 
miejsc >we. Wszystkie Koła muszą już fi-go 
kwietnia być w Poznan.u reprezentowane, 
aby wybrani z nośród ich grona delegaci do 
Warszawy byli w istocie przedstawi»idami 
wszystkich naszych kolejarzy A brak» 
nąć nas w Warszawie nie może. Pamiętajmy 
o przysłowiu francuskiem: „Nieobecni nigdy 
racji nie may. W krółkim czasie nastąpi 
połączenie w jeden wspólny Związek kokja« 
rzy, a więc starajmy się, byśmy przy jego 
ustanowieniu należny nam głos mieli.

Bracia kolejarze w imię Boże do pracj^ 
bo w maju nastąpi połączenie.

Kolejarz.

W satawifi adtiainei,
dotyczącej pracy w towarzystwach naszych, 

odbieramy z tych kól korespondencję następu« 
jącei treści’

Przynależenie do jakiejkolwiek organiza-n 
cij luli towarzystwa, nie jest jeszcze wypelnie-ę 
niem obowiązku, trzeba bowiem dla dobra tej 
orsjanizacji lub tow. pracować. Pracą tvlka 
wypełnić można zupełnie obowiązek jako cz.to-« 
nek. jako obvwatel. jako Polak. Niestety wie!« 
ka liczba członków obowiązków tych do dzii 
jeszcze należycie nie pojmuje. 7.a czasów pa« 
nowania krzyżackiego nie mogliśmy należyci® 
pracować w organizacjach, to też miało siq 
wytłumaczenie dla wielu. Dziś tłumaczenia ta« 
kieso nie znamy, mamy bowiem wolną, nie« 
podległą Polskę — wolno nam swołmdnie pra« 
cowac a przedewszvstkipm osiągnęliśmy to, -3 
czem od maleństwa marzyliśmy tj. abv s"-<x 
bodnie mówić czytać, pisać i śpiewać po rx>l« 
sku. Nie pragnę się rozwodzić o wszvstkieni« 
lecz wspomnę tvlko o śpiewie polskim. Spiesf 
mieści w sobie wszystko: zabawę, naukę, we« 
solość i zadowolenie.

W Poznaniu posiadamy wiele kół śpiewa« 
ckich. z tvrh jest naistarazem i na ¡u-iększz-cS 
Koło Śpiewackie Polskie. Liczy bowiem prze-« 
szło 400 członków. Hcierpialo Kolo również j&S^ 
inne towaravitwa wskutek wojny 1 nae mod» 
tak pracować jak wskazywały na to szczera 
chęci, ale obecnie otwiera się połę popi*« dW 
wszystkich śpiewaków i śpiewaczek, nawet dt< 
tvch, którzy «? zapisani jako ..rzvnoi* człon«! 
kowie. a dotychczas ani na jednej lekcji śpiew 
wi nie bv!i. Teraz ma bowiem społeczeńs;»e@ 
prawo źadać koncertów i to swojskich — m««i 
mv bowiem dużo cndnvcb pieśni, któryctj| 
wskutek dawnych zakazów pruskich wcale 
znamr. Przez urządzanie koncertów je poznać 
możemy; Koić- Śpiewackie mimo trudów wy« 
kopało szereg poważnych koncertów. przrsbB-4 
gojąc si? tens zawsze dla dobrej sprawy. 
nmieć tylko można e ostatoho kwtxgk



fetó 1. nsitńskiego, z którego to czysty dochód t 
przeszło mk, 800 przeszedł 11» wojsko polskie. |

W dniu 4. rasa ¡a przypada rocznic« wielkie . 
«5 kompozytora Stanisława Moniuszki, w tvm 
dniu przypada również rocznica Koła Śpiew«- 
fkiego. Koło Śpiewackie uczci wielkiego mis
trza tern, ze rano odprawi sic msza św., oa 
Której odśjiaewana zostanie msza kompozycji 
naszego wieszcz». Po południu urządza Kolo 
wielki koncert. Do wykonania utworów Mo- 
gsitssz.ki potrzeba stoli silnego chóru. to też 
spodziewamy się. że członkowie pojmą n«!e- 
iye.ie swój obowiązek i przychodzić będ^ bez- 
ifcj« i ppuktuatide na lekcje śpiewu.

W dniu 19 czerwca przypada oktawa P-o- 
iżeg© Ciała tam również silny chór stanąć po- 
jwinien.

Jest to Jyiko cześć prac, które czekają na 
was druhny i druhowie, zatem nie zwlekajcie 
Ho jutra. lecz już dz:ś rozpoczynajcie swą dzia
łalność, chodząc licznie na lekcje śpiewu. wv- 
snówpk nie mał Każdy może śpiewać, a ten, 
Seto jeszcze do Kola nie należy, niechaj się za
pisze jak najwcześniej. Cześć pieśni! 
i Str.

Wynik wyhoić# M nletskicł w Ksłęsisla.
Kostrzyn.

Wybory do Rady miejskiej, odbyły się tu
łaj 24. hm. Wybrano 8 Polaków i po raz pier
wszy i Niemca.

W Trzemesznie
©ddano głosów ogtbem 2081, z tego na listę 
polską 185?, na niemiecką 239. Na ogólną 
liczbę 12 radnych wybrano 11 Polaków i 1 
Niemca. Dotychczasowy skład Rady miej
skiej wynosił 3 Polaków a 9 Niemców.

W S«ereko«/ie
wybrano 8 Polaków i 4 Niemców. Dotąd za
siadało w Radzie miejskiej tylko 2 Poiakow 
i 10 Niemców.

W Szamotułach
przeprowadziliśmy na 12 radnych 9 Polaków, 
przeciwnicy 3 swoich. Naszych glosowało 
4)3 procenty Niemców i żydów 85 procent.

W Czemp n u
oddano głosów polskich 874, niemieckc-ży- 
dowskich 204. Wybrano 10 Polaków, 2 Niem
ców. Dotychczas zasiadało 8 Polaków, 2 
Niemców’ i 2 żydów.

We Wronkach
przyniosły nam wybory świetne zwycięstwo. 
Na bstę polską padło 1 ¡78 głosów, na niciniec- 
ko-zydowską 439. Wybranych jest 9 Polaków 
8 3 Nienyców. Żydzi, posiadający dotychczas 
większość Radzie miejskiej, nie uzyskali a- 
ffii jednego radnego.

Krzywiń,
Piectoprzymaotn kowy system wyborczy 

S»a podstawie którego dokonywały się tym ra
sem po raz pierwszy wybory do Rad miejs
kich rozproszył złudne j fałszywe twierdzenia 
© rzekomej przewadze żywiołu niemieckiego u 
nas. Z drugiej jednak strony przyniósł on i 
Niemcom pewna korzyść, a mianowicie tam, 
gdzie dotąd w Radzie miejskiej nie zasiadał 
żaden Niemiec. Tak przedstawia się rzecz na- 
przykład w Krzywiniu, gdzie dotychczas Ra
da miejska składała się z samych Polaków. 
Tvm razem wybrano 5 Polaków i 1 Niemca. 
Oddano głosów ogółem 883. z tego "751 pols
kich i 132 niemiecko-żvdowskieh. Wybór Ńiem 
ca tłumaczy się jednak głównie tern, że w liś
cie wyborczej nie była zapisanych około 109 

,■wyborców polskich, pozatero nie głosowało 40 
¡żołnierzy Polaków.

Wiadomości miejscowa i potoczne
OSOBISTE.

• Dr. Bolesław Marchlewski, re
daktor pisma naszego, wyjechał w poniedzia
łek w sprawach politycznych na czas dłuższy 
tío Paryża drogą na Warszawę.

— * Egzamin. Pan Tadeusz Felicki z Po-

Etania złożył w Brunświku egzamin państwo- 
y aptekarski.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE 
— " Pozdrowienie Poznańczyków

grpod Lwowa. Artylerzyści I. dywizjonu 
L pwku lekkiej artylerii z Poznania przesy
łają zpod Lwowa serdeczne pozdrowienie i do- 
ńoszą. że im się dobrze wiedzie. Przy tej 
sposobności dziękują jaknajserdeczniej Go
spodzie żołnierskiej za podarki w dniu wy
jazdu oraz obywatelstwu Jarocina i Ostrowa 
ża gorące serdeczne przyjęcie i ugoszczenie 
podczas przejazdu.

Pozdrowienie powyższe przywiózł osobiś
cie kurjer, który w raca pod Lwów w niedzielę 
89. hm. i chętnie zabierze listy dla towarzy
szów swego pułku. Uprasza się interesowa
nych składać listy w Gospodzie żołnierskiej 
przy ul. Rycerskiej 33.

— • Warszawski Teałr Mozaika wy
stępuje jutro w czwartek z premjerą. Dana 
będzie świetna reveo w 2 częściach G Da
nielewskiego „Od Warszawy do Berlina“ i 
snelodyjna operetka J. Gilberta „Stan oblęże
nia“. Program ten grany będzie tylko przez 
tydzień. W niedzielę po południu „Warszawka 
I Krakusik“,

— • Ugoda w zawodzie drukarskim. 
W Poznaniu zanosiło się na bezrobocie dru
karzy, którzy domagali się ponownego znacz
niejszego podwyższenia zarobków. Po kilku
dniowych pertraktacjach doszło jednak do 
«gody.

— * Kółko homiietyezne. Zebranie Kółka 
«¿będzie się w czwartek 27. łun. o stula, trzy 
kwadranse m i w mieszkaniu ks. Czeuew- 
«kirco przy tumie. Na porządku obrad: Wykład 
k*. Kubika i kł. Du »ryńskiego. O liczny udział 
«aienków i kleryków uprasza Zarząd.

— • Tow. Przyjaciół N«ok przy ulicy 
SWiktorji nabyto 2 rywnki historyesn« i. P- 
Fauhna Gardzielewskiego.
Í — * Poranek muzyczne »rządzą po tar 
{sjerwasK wPoznaniu LouftUt T, G> aajsccz

nowo założonej Bibłjoteki hm. Bolesława Pro
sa na (ihwałiszewie. Współudział w koncercie 
przy rzek li artyści warsaewscy p. Henryk Mei- 
cer i Anna Seidlerówna. śpiewaczka estrado
wa. ® której pasze »Kurjcr ł*nlski«:

„Panna Seidtorówrw czaruje wybitnym ta
lentem pleśniarskim, Wrażliwa i nawskrot 
muzykalna jest dusza młodziutkiej tej artyst
ki, śliczny glos o brzmieniu smyczkowem al
tówki. lub nawet chwilami Viola «Tamarę, im
pulsywna, głębsza, dziewicza uczuciowość i 
zdolność czytania treści muzycznej między 
wierszami, oto szereg załrt nadający nieuchwy 
tnv urok jej interpretacji. Pirytem skala ta
lentu panny Seidtorówny jest obszerna; nad 
wiek umie ona odczuć momenty treści nawet 
dramatycznej”.

— * Popis publiczny uczenie wyższej szko
ły śpiewu p. Heleny Dulkiewiczówny w Poz
naniu odbędzie sdę w przyszły poniedziałek 
31. bm. o godzinie pół do 8 wieczorem na sta
rej s;'1? ł’ ’zr i. ' . ’
do nabveia w składzie evgar p. Wlcklińskie- 
go w Baznrze i wieczorem przv kasie.

— * Tyczy niemieckich pożyczek wojen
nych, Naddyrekcja poczlv w Poznaniu pros! 
nas o zaznaczenie, że płatne kupony niemiec
kich pożyczek wojennych zamieniają poczty 
już z dniem 21, każdego miesiąca, poprzedza
jącego dz‘eń płatności.

— * Regulamin kursów dla nauczycielek 
szkół średnich żeńskich, tudzież Regulamin 
kursów dla nauczycieli wgzl. nauczycielek 
szkół ludowych, ustalone przez Komisariat N. 
R. L. ogłoszono w »Tygodniku Urzędowym«.

— * Na cel dobroczynny. W przyszłą nie
dzielę 30. bm. odbędzie się w sali Domu Kró
lowej Jadwigi przedstawienie na cele Konfe
rencji św. Wincentego a Paulo parafji archika 
tedrałnej, Odegrana będzie ciesząca się zaw
sze wielkiem uznaniem i powodzeniem „Gwia
zda Svberji“, dramat w 4 akiach. Początek 
punktualnie o godz, 7. Biletów w cen:e 4. 3,
2 i 1 marce nabyć można wcześniej w składzie 
cygar n. Wleklińskiego w Bazarze, u pań Kon
ferencji i wierz. przy kasie. O liczny udział ze 
względu na ceł dobroczynny uprasza

Zarząd.
—W sprawie jeńców. W koresponden - 

eji pomiędzy jeńcami i internowanymi Pola
kami, a ich rodzinami pośredirczy także To
warzystwo Karyîatvwrt® w Berlinie Wszelkie 
korespondencie kie-~ •'• •leży do biura:
Berlin O. 27, Hołzmarktstr. 10.

— * Ujecie złodziei. Przez uwagę jednego 
ze stróżów Poznańskiego Tow. strzeżenia i za
mykania domów przychwycono w nocy z po
niedziałku na wiórek złodziei, którzy zakradli 
się do składu f’rmy Hermann j Froitzheim 
przy ul. Berlińskiej.

—- * Kora higieny dla nauerycïelî 
1 nauczycielek ludowych. W porozumie
niu z komisją szkolną u zadz ło Towarzystwo 
higjeniczne w czasie od 10. do 17. marca 
kurs higieny dla nauczycieli i nauczycielek 
ludowych. (Niestety obszerna sala wykłado
wa okazała się za szczupła, abv pomiei-ić 
mogła wszystkich uczestników). Higiena ciała 
i higiena ducha dziecka polskiego w pruskiej 
szkole dużo ucierpiała. Dziecko polskie ani 
pod względem fizycznym, j ko toż pod wzglę
dem duchowym dodatnio rozwijać się nie 
mogło, a polegało to mianowicie na tern, że 
pomiędzy domem polskim a szkołą najmniej
szej łączności nie było. Polska szkoła te 
braki usunąć muU. Tematem wszystkich pa
nów prelegentów była higiena w przyszłej 
szkole polskiej, dając zarazem obszerny po
gląd na poszczególne choroby zakaźne, ich 
rozpowszechnienie się przez system szkolny. 
Ob.-zernio omawiano czynności lekarzy szkoI- 
nych, ich współpracę z nauczycielem i z do
mem rodzicielskim. Wszyscy prelegenci kła
dli nacisk na to, aby dla najmłodszych dzieci 
brać tylko starszych, doświadczonych peda
gogów. (Nauczycielstwo polskie zaczerpnęło 
z prelekcji dużo rzetelnej i pozytywnej wie
dzy). Cykl wykładów skończył p. dr. Szu- 
man. Następnie w podniosłych słowach pre
zes Towarzystwa higjenicznego p. dr. Za
krzewski podziękował słucbacom za tak pilne 
uczęszczanie na prelekcje, zakończył rzutem 
oka w przyszłość, odpowiadając na pytanie, 
jaka będzie przyszja szkoła polska pod wzglę
dem zastosowań wszelkich wymagań higjeny. 
W imieniu uczestników kursów zabrał głos 
sekretarz Związku Dzielnicowego p. Jankow
ski i w dłuższem, nader patrj-tycznem p ze- 
mówieniu podziękował panu Prezesowi, oraz 
wszystkim panem prelegentom, również panu 
dyrektorowi kolegium szkolnego za ich prace 
około urządzenia i przeprowadzenia kursu. 

KRONIKA PROWINCJONALNA,
. <—- * Oborniki. (Niezwykła uroczys

tość.) Miasteczko nasze doznało w niedzielę 
wielkiego zaszczytu. Przybył do niego gene/ał 
Dowbór-Muśnicki, abv w łaskawości swej po
dawać do chrztu siódmego svna bardzo zacne
go robotnika Antoniego Górnego. Prz^fjazl był 
zapowiedziany na godzinę II. O oznaczonym 
czasie ztdlżał się automobil t dostojnym goś
ciem do wielkiego mostu, gdzie Akauci czekali 
z kabrylotem i poprosiwszy generała, aby ra
czył si ędo niegp przesiąść, zaciągnęli go raźnie 
przed komendanturę. Od niej aż do koś ciota 
tworzyła szpaler Straż Ludowa, którą dowódca 
wojsk naszych pozdrowił serdecznem „Czo
łem": przeszedłszy z komendantem front Stra
ży, zbliżył się do głównej bramy, prowadzącej 
do kościoła, gdzie ustawiło się grono dziew
czynek w krakowskich strojach, z których je
dna powitała generała stosownym wierszy
kiem.

Generał wzruszony uściskał serderzn’* 
dziewczynkę i ndai się do kościoła, gdz:e się 
odbył chrzest ehłopca, któremu dano iittię oj
ca chrzestnego JÓ2ef. Po dokonane! reremen ji 
Łwiedzit nasz przezacny „Oe:Nkn' jakie 
staraniem pań tutejszego Czerwonego Krzyż* 
założono dla żołnierzy, po południa pośaręrn- 
nem być miało. Tam powitali generała prre- 
wodntozpra Czerwonego Krzyża poiti Jordano
wa i pen radca Stefanowicz w óephrch i ter- 
decznych słowach, na które pan generał od- 
ixzwietlziai życzeniem, aby podwładnych je«o 
WcuKzzy oie jpacazczuno, ho oni maja a«ę

hartować <3© tnadów «tanu swego. Opuściwszy 
„Ogniska" nrz»n.ówit pan gderał ns rynku do 
członków Straży Ludowej, wskazując im raa 
ich odjMJwiedzialne stanowdsko i aa obowiązki, 
jakie mają wobec społeczeństwa i dobra współ
obywateli swoich, j>5csem zwiedził składnicę 
broni, a wsiadłszy do automobilu, pojechał do 
powiatowego lazaretu, gdzie jest jeszcze dwuch 
rannych z ?«dvcre.k zped Rndzvnia i Czarnko
wa, Z lazaretu powrócił pan generał na prób© 
siwo, skąd, posiliwszy sie skromnie śniada
niem, © godzinie 5 odjechał na front do Bu
dzynia.

Wszystkich zachwycała nadzwyczajna po
pularność i uprzejmość wysokiego gościa ,.-tk. 
że wszystkich serca do niego przylgnęły 5 biją 
dlań serdeczną miłością i gorącem przywiąza
niem. Niech mu Bóg błogosławi w długie, dłu
gie lata.

RUCH W TOWARZYSTWACH.
— Klub Wioślarski. Walne roczne zebra

nie w piątek 28. bm. na salce Królowej Jadwigi.
— Stów. Techników — Wydział Mecha

ników. Posiedzenia odbywać się będą odtąd w 
każda pierwszą środę miesiąca, o godzinie 6. 
w lokalu Wydziału przy ulicy Bism trka nr. 
8-9. Przyszłe posiedzenie w środę 1. kwietnia.

— Miesięczne zebranie Wydziału miernic
twa 5 melioracji Stów. Techników w Pozn. w 
sobotę 29. bm. o godz. © na sake Muzeum im, 
Mielżyóskkh.

W:ef»t£y urządzaj powtzechny po
bór na G S'a-díu. Na całym Górnym Śiąsku 
porozlepiano w urodach gminnych plakaty z 
wezwaniem, iż wszyscy mężczyźni we wieku 
od 17 do 45 lat maja sie w przeciągu 5 dni 
zapisać do listy wojskowej (Stamrarółle), Za
niepokojenie ludności ogromne.

Zniszczenie Panoramy Racławickiej. Ze 
Lwowa nadeszła w adomość. że jeden z grana
tów ukraińskich trafił w budynek, znajdujący 
się na placu Powvsiawowvm, a mieszczący w 
sobie panoramę racławicką, dzieło Kossaka i 
Styki. Pocisk przebił grubą ścianę budynku, 
a następn e przebił obraz w tern miejscu, na 
którem twórcy uwiecznili szarżę kawalerji na
rodowej.

Również Pałac sztuki na placu Powvstaw’9 
wym został niemal zupehre zdemolowany 
skutkiem nieustannego ostrzeliwania przez woj 
siia ukraińskie.

Gen. Rozwadowski Dzienniki lwow
skie z racji ustąpienia gen. Kozwadowsk ego, 
który jak podaie „Gaz. Lwowska“ powołany 
został na szefa misji wojskowej i pódtycznej 
w Paryżu, podnoszą zasługi generała jako 
kojpendnuła i wyrażają mu gorące podzięko
wania, że w tak trudnych warunkach zdołał 

-LWw obronić.

Aresztowania ra 8, Śląsku nis ustala.
Rozruchy Spartakusów i straik na Gór- 
Śląsku ustały. Rząd niemiecki pod pre

tekstom aresztowania Spartakusów aresztuje 
Polaków. I tak:

W Radzionkowie, w powiecie tarno- 
górskim, aresztowano 14 chłopców 18—17-let- 

-Riob, odstawiono ich do więzienia w Byto
miu, gdzie ich bito rózgami drucianemi. 

rCt8ópcy ci w zaburzeniach nie brali żadnego 
udziału. — W Katowicach are-ztowat 
Grenzschutz p. Biniszkiewicza, należącego do 
Zarządu Polskiej Partji Socjalistycznej. — W 
Bytomiu aresztowano w niedzielę, dnia 16. 
bm. p Wizę z Poznania, a w poniedziałek, 
dnia 17. hm. p. Jesionka z Poznania, Lamp- 
nera ze Zabrza i Paczyńskiego z B smark- 
huty. Prowadzono ich jako zbrodniarzy na 
policją, gdzie przeleżeć musieii noc całą na 
desce w brudnej i splugawionej norze. Po 
przesłuchaniu i spisaniu protokółu wypusz
czono wszystkich na wolność.

Co rząd niemiecki chce os lęgnąć przez 
aresztowanie spokojnych obywateli, którzy 
ludność polską uspokajają, by cierpliwie od
czekała wyroku koalicji co do przynależności 
Górnego Śląska do Polski — trudno dociec, 
jedno jest pewne, że lud górnośląski jes1 temi 
masowemi aresztowaniami do najwyższego 
stopnia zdenerwowany, gdyż nie wie, co da
lej będzie.

Ostatnie wiadomości.
Buńczuczny Erzberger o ambasadorze 

Nouiens'ie.
■ Berlin. (PAT.) Minister Erzberger przy

jął w poniedziałek na posłuchaniu redaktora 
„Deutsche Aligemeine Zełtung“ i omawiał 
z nim sprawę Polski oraz stanowisko, jakie 
ambasador Noulens zajął podczas rokowań 
poznańsk ch.

Mowa Noulensa, mówił Erzberger, wy
głoszona tuż przed wyjazdem jego z Pozna
nia świadczy najlepiej, że rokowania poznań
skie należało przerwać Mowa ta tchnie du
chem nieprzejednania z Niemcami, źeoy nie 
powiedzieć duchem nienawiści nawet. Jest 
ona pozatóm dowodem, że Noulens i stojące 
poza n m koła nie są zdolne do bezpartyjne
go sądu. Z togo powodu też nie mogłem 
zgofłzić się na powierzenie Noulensowi i a- 
1 ¡antom pod żadnym warunkiem prezesury 
komisji parytetycznej. Preze9 taki nie bę- 
dąc sędzią, lecz partyjnym stronnikiem, za
wyrokowałby zawsze przeciwko Niemcom.

Erzberger zbijał następnie dowodzenia 
Nouiensa, jakoby Niemcy tyranizowali Po
laków i popychali do rozpaczliwych kroków. 
Przytaczając zmyślone fakty dowodził Erz
berger, że dzieje się wręcz przeciwnie i ¿e 
godzić się może z Noulensem jedynie co do 
wyrażonego w mowie jego zdani* a miano
wicie „rozejm trwa nadal". Przechodząc do 

> omówienia wypadków na froncie niemiecko- 
, polskim spycha Erzberger winę na Polaków,

że dzień w dzień łamią warunki rozejmn 
i zaczepiają Niemców. Jeżeli Noulens grozi 
ostrzejszemi warunkami, mówił pod koniec 
Erzberger, to Niemcy mogą z całym spoko
jem odczekać, czy poza lanatykiem Noulen- 
sem stoi reszta Ententy. Na Noulensa spada 
główna odpowiedzialność za nastipstwa, jakie 
muszą wyniknąć z jego podszczuwa^ącej i 
[»odniecającej umysły mowy Już powitalna 
mowa jego była wielka wielkim nietaktem 
wobec Niemiec tern bardziej, że wygłoszona 
została na ziemi niemieckiej. Naród nie
miecki r.ie da się przez to zwieść ze swej 
srawej drogi.
Komunikat sztnłiu generalnego z dn. 25. Ili. 1S,

Warszawa. (Pat.) Galicja Wschodnia: 
Grupa Iwaszkiewicza: Pod Lwowem slab* 
działalność artvlerji. Na północ ixł Dobrostanii 
i Slodolek wypaito przednie straże nieprzyja-; 
cielą. Bator ja nieprzvjacie!ska ostrzeliwała 
Henryków i Idenau. Oddział pułkownika Min
kiewicza zajął Jarów Stary. Patrole nasze po
sunęły się na wschód od Jaworowa. Atak nie«« 
przyjacielski na Bnstaweczko i Czyżki udare-> 
nmiono. Pod Rawą ruską ożywiona działalność 
wywiadowcza.

Wołyń: Grupa generała Rydza ŚmigłegoS 
Na południe od Włodzimierza Wołyńskiego u=> 
tarczki patroli.

Litwa i Białoruś: Grupa generała Listów« 
skiego: Na wschód od Łoglczyna działalność 
wywiadowcza.

Grupa generała Szeptyckiego: Ułani 10, 
pułku stoczyli walkę pod Załurjen koło Kru
szyna z większym oddziałem bolszewickiej 
kawalerji i rozbroili go.

W zastępstwie szefa sztabu: 
Haller, pułkownik.

, Sprawa przewozu anuji Hallera.
i a ryż. (Pat. — Havas.) Rada dziesłęcfa

rozważała podobno wczoraj sprawę przewozu 
dywizji Hallera przez Królewiec (?) »Pe«« 
tit Journal« domaga się najrychlejszego (rapi- 
de), przewozu tych wojsk, 1» należy przypu« 
szczać, że bolszewicy węgierscy będą próbować 
li połączyć się z Ukraińcami u bram Lwowa. 
Przestrzega dalej przed przesadną oceną p<x 
łożenia na Węgrzech i przed wszelkim pesy«* 
mizmem w tvm względzie. Przedstawiciele ró
żnych krajów sąsiadujących z Węgrami mieli 
wywiady z dziennikarzami. Wszyscy podnoszą 
konieczność wzmocnienia barjery zagrożonej 
przez szantaż węgierski, oparty na porozumie, 
niu między Budapesztom a Berlinem i Moskwą,. 
»Daily Mail« donosi, że w Budapeszcie wvbu-< 
chly niepokoje w ciągu których użyto broni 
palnej na ulicach. Monitory Dunajowe odpły
nęły z Dolnego Dunaju dla ochrony interesów 
Ententy, Zdaje się, że wszyscy obywatele prze
bywający W :

i iemps« o w>■ e-suiCuvii Jia ,, y^ętcłi.
Paryż. (Pat.). Pśsząc o wypadkach, na 

Węgrzech zaznacza »Temps«, że w Europie 
środkowej i Wschodniej położenie Ententyi 
staje się poważne, a może nawet krytyczne, 
Przeciwnicy Ententv mają przed oczyma przy 
kład węysuwający pokusy a może nawet na
dzieje. Bulgaria i N;emcv austrvjaccy są przy
gotowani do narodowego bolszewizmu, W 
Niemczech położenie rządu jest niepewne. Hra
bia Brockdortf Rantzau wysłał Kauckiego d© 
Moskwy. Takie rozmowy są bardzo niebezpie
czne, jak togo dowodzi przykład Joffego w Ber
linie. Ententa musi się spodziewać, że znaj
dzie się wobec chaosu, którego rozmiary' i trw^» 
nie nie dadzą się obliczyć. Nasze rozwiązani« 
staje się konieeżnem. Należy rozwiązać kilka 
postawionych zagadnień i porozumieć się w 
sprawie polityki, która umożliwiłaby ograni
czenie i stopniowe opanowanie chaosu. Należy 
ustalić granice Niemiec, rozstrzygnąć żądani» 
Wioch i Belgji, pogodzie rewindykacje tery 
torjalne czeskie, polskie, poludniowo-siowian- 
skie i rumuńskie, oraz stworzyć związek naro
dowy. Jeżeli Niemcy odmówią podpisu, wy
starczy podpis Ententy. Jednem z pierwszych 
warunków musi bvć odpowiednia polityka w 
Rosji, gdzie chaos musi być stłumiony przy, 
współudziale wyłącznie rosviskiem.

Z rady najwyższej Ententy.
Paryż. (Pat.) Rada najwyższa ententy u-« 

staliła przyszły zarząd nieprzyjacielskich ka
bli podmorskich i przyjęła wniosek, dotyczą
cy władzy rozstrzygającej komisji cieszyńs
kiej. Korni: ja gospodarcza konferencji pokojo
wej załatwiła ostatecznie sprawę wydania nie
mieckiej floty handlowej i. sprawę aprowizacji 
Niemiec.
Niemcy wypierają się walki przeciwko bolsze

wikom.
Berlin. (Pat.) Rosyjski komisarz dla 

spraw zagranicznych Czyczerin wysłał do wę
gierskiego ministra spraw zagrań, telegram is
krowy, w którym zawtodam a go o niebezpie
czeństwie. jakie zagraża wojskom sowieckim 
ze strony wojsk niemieckich i wojsk nolskich. 
Biuro Wolffa przytaczając telegram len w ca
łym jego brzmieniu stwierdza skwapliwie, że 
bolszewików nie zwalczają wojska niemieckie 
i nie wypierają ich w kierunku wschodnio^ 
lecz tylko wojska łotewskie i litewskie.

Powołanie generała Nondnnta do Paryża.
Paryż. (Pat.) Generał Noudant został za

wezwany ze Spaa do Pary za. Przyczyna zawe
zwania jego jest niewiadomą: Według zapew
nień prasy francuskiej stoi dna w związku a 
rokowaniami w sprawach polskich. W Spaa w 
najbliższych dniach posiedzeń plenarnych ni* 
bedzie, możliwe jest natomiast, że nastąpi wy
miana ważniejszych not.

Traktat pokojowy.
Londyn. (Pal.) »Daily Mail« twtordtł, 

że Wilson i trzej szefowie rządów Lloyd G«« 
orge. Clemenceau i Orłando spowodowali na
tychmiastowe zredagowanie traktatu pokojo
wego i że mają nadzieję, że forma ostateczni 
traktatu będzie gotowa na przyszły tydzień.

Blokada Austro-Węgier zniesiona.
Londyn. (Pat.) Mocarstwa postanowiły 

mieść blokadę przeciw byłej monarchji An*- 
tro-Węgierskiej. Decyzja ta odnosi óę do ły* 
wneid. lecz n.ie do wysyłki surowe*.

Strajki w Barcelonie. ~
Barcelona. (Pat — HavasA Wybudfll 

aj ©owe strajki w szsnzych rozmiarach,



Składki i pokwitowania.
«— • W adnrnitfracji pisma naszego

następujące składki:
Na Wutsko polskie: S/koła Pesłallorzieęo 

proc. * d poi. poi. państw. 33,50 m. Miecz. 
Szymański zsm. kwiatów ¡men. dla Joty N. 
S W 10 m. Dzieci szk. p. Frsnc. Włosika s 
Bo łacina 6 m. Zebr, przez p. Tadrzyftskieę« 
przy grze Ih2 m. Zebr na wieczorku p>zez 
p. Kurdsza 115 m. Zebr, na inren. w Ż;ij- 
gsie 330 m. Komitet wenty gwiazdk, w Stę
szewie resztę i sprzed, przedtn. 270 50 m. 
Tow. bubel pracuj „Oęnisko ‘ w janowcu 
200 m. Jozef Pudelski z Kórnika zam. wień
ca na trumnę śp. Joanny Latanowiczówny 
10 m. Dzieci szk. z Poi wiry 70 m. Zebrane 
przez p. Kubicką na herbatce Tow. Kobiet 
„Oświata'1 w dniu 2 bm. 500 m Tow. „Har
monia “ w Qrodzisku 300 m. Halina Giahi- 
szówna ku uczcz. p. gen Muśnickiejro 30 m 
Zebr na weselu p. Marii Glsz ńskiej z o Stan. 
Golakiem Z Dąbrowy 11150 m Władysław 
i Zotia z GraTów Fenrychowie sam podzięk, 
sa życzensą w dniu ślubu, który sie odbvł ¡9. 
marca, 100 m. w srebrz® Augustyna Wrze- 
Siriska ram. wieńca dla ufeoch siostrzeńca śp. 
Tad. Gundermanna 10 tn. Szkoła średnia ki. 
2fe zebr, przez ucz. Malewską 62,30 m. Tow.

St Młodzieży przy Tumie czysty dochód z 
wiece. 275 m. Radca dr. Fr. Chłapowski z 
córką zam powinszowania ślub. 20 m. L>z:*^ 
szk. na Wildzie kl. 5d i 7c 3 $.50 m Leon 
Szczepanowski zam. wieńca dla śp. Mariana 
Mickiewicza z Drezna 100 to jannstwo Wie- 
klińscy zam. wieńca dla śo Mariana M-skie- 
wirza z Drezna 100 m. Maria Klusje w sre
brze ! i 50 to. Szkoła kałoi. w Przy^odzicz 
kach 155 to. Razem z poprz. 76639 04 to.

Na Lwwian: Fenowa ram. kw atów na 
bnien. a. Flensowei 20 m. Dziewrzęla szk. 
ze Środy, zebr przez ro“CZ. p. Ćwiklińską 
246 m. Ks. Rychtewski zebr w t«>w. 71 rń 
Z*-br. na wiecz. a pp. N. N. w premie 20 «8 
Grono uczenie rant kwiatów »mień dla p. 
Kaźmuy Weymann 22 m. Bzik. Zabikowo 
50 m. Leon. Jarsek. Janicka i Slasiu Wojcie
chowscy ram k wiatów inren dla babci 25 m 
E. i Z. Kamyszkówne zam. kwiatów na tru
mnę śp. Marii Olendercz.ykrtwny 10 m. Szkoła 
p-dofjc. w S łączu z okazji ukończ, 8 kursu 
350 to. Peheii Lifkowska zam wieńca na 
trumnę śp. Marii Olenrierczykówoy 20 m. 
Zebr, przez ks. Ławickierjo na zaręcz. p Kla
ry Kucharskiej z p. Józefem Góreckim 3t 1.50 m. 
Bank kiioieckn-Drzemysłnwy w Kościani® zebr, 
przez Soiewaków polskich Lutnia jako rema
nent z koncertu urządzonego w lutym 4130.40

rai. Dzieci szk. z Sarbinowa 720 m. Dzieci 
szk, z Jankowa SIS m. Zebr na imieninach 
p. Gabryeli Juszczakówny 9.52 m. Zebr, na 
pogrzebmach ku uczcz. śp. Emilii S’róźyń- 
sbej z Mur. Gośliny 50 m. Wanda 1’homa- 
sówna zam kwiatów oa trumnę áo. Marji 
Oienderczykównv 2q m. Zygm. Zgorzelewicz 
25 m. W F. zam. kwiatów im en. dla p. 
Marji Redelbarhowej 20 oi. Razem z poprz. 
kwit. 47 851 fe3 m

Na Cs Krzyż; Z skarbonki urzędu mun
durów w Poznaniu 24 m, Razem s poprz. 
kwit. 3349.30 m.

Na inwalidów poi.; Janostwo Wleklińscy 
zam kwiatów dla Sp. Marana Mickiewicza z 
Drezna 300 m. Maciejewska z Łagiewnik ku 
uczcz oam. pierwszej rocznicy syna Stefana 
w srebrze 100 m. Zebr, za każenie mowy 
ojcz. w szkoie cerekwickiej w pow. jame. 6 m. 
Zebr, przpz naucz. Szutc/vñskiego 9 m. Ra
zem z poprz. kwit. 1777 m.

Na vele wyb.: Wład. Wencek 5© m. 
Razem z ooprz. 237 m.

Na Marynarkę po!.: Naucz. Szułczyftski 
15 m Razem z poprz. 100 tn.

Na Wojsko poi.: Zebr na pogrzebinach 
śń. Emilii Stróżyńskiei z Mur. Gośliny 50 m, 
Zygm. Zgorzalewicz 25 m. K Dyk od nie- 
rudaka 200 m. Zebr, a pp. J. Dybizbańskich

na imieninach bb m. Aehr. na imieninach ® 
cechmistrza p. St. Gryszczyńskiego ku uczcz. 
żony Jego, solenDantki 270 m. Razem z po
przednio kwit. 77 229 64 m.

Pokwitowanie: Mk 22 zebr, w Ad min. 
naszej na Chleb św. Antoniego wypłaciliśmy 
siostrze Barbarze za stos, pokwitowanym.

— * Na rzecz „Stelli“. Pani hr. Leonowa 
Żółtowska z Niechanowa złożyła 200 rnk. dla 
dz.e—ci lwowskich, które maję przepędzić kil
ka miesięcy w Stacji Sanitarnej w Kobylnicy. 
Dziękując uprzejmie kwituję z odbioru-.
Za Wydział Opiekuńczy Stacji Sanit. ..Stella“;

Marja Haza-Rsdlin. skarbniczka.

Tylko na poczcie
można teraz zamawiać gazetę na nowy kwar
tał. Prosimy pospieszyć się z zamówieniem, bę 
nie narazić się na nieodebranie pierwszych nu
merów kwietniowych.

Abonament kwartalny »Kurje?a Poz
nańskiego« wynosi mk. 6,60. a z odniesie
niem mk. 7.02.

ADMINISTRACJA,
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Csas eaopatrsyó się

w NITRAGINĘ
Mjísñuty i najwygodn. nawóa ««otowy. 

Butelka hektarowa tnk> 83.—
Butelka morgowa snu, 4.—

Tysiące fwiad. poiecaiao. Prospekty wysyłam sa ígíapt«.

Dr. Sf. Krzyżankiewicz«
Pecnsts, ul. Ogeedowra we. Ił.
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ks otennstoletmej osnieok. roía 
dany <ys frar.cuaki, poazük'Wan« 
■te êxxtxi. ZstoseoDia s dyoiorysen,
i oodsmem waruoków do Soriera!. 
nod -.Kstoiiorlra“. z7SŚR

Passy

GSasze bsesr© pośrednictwa pracy 

iwote wskazać tgjpe gawodowe siły « 55

teżwrśw, wrłonistrzóf, teclwfców, chem’kó^9 
kupców, kierowników fabryk I warszlatów

dła t-óżneo® eedeeias pptremyełu.
Prosimy aesze przedsiębiorstwa o zgłoszenia srod a treszn

Spółka Związku Fabrykantów (Fa >rikantenverbaitd)
e. O. w. b. H Poznań —Posen, plae Wo'nośei IS I.

Ola arystokraty!
n»l jeziorem położona, od miasta Poznan a ca. 40 blm.. a od ztaejl 
kole owe) 2’/, kita, odlatona, fifeładn aca fńę z <ss PSO mors, w feta 
ł 600 mórs warioAninwpgo lasu »tates©. HO mórs zdrowsi gleby 

uod płus i parna. Pełao o 14 ookoiach. elebtr. oświetlenie a cen
tralne ogrzewgnie. łazienki, winda, (Fabrstuhl). wodoc-ągi. 3 wielkie 
sestibile. balkon i mranda, widok n» »tarożvtny jaark. Gareta dl* 
automobili, lodownia, dora dla urzędnika, stain>a; sam nark ca. 80 
mors obszar«. Ogród warzywny i owocowy, dora pod faktem. Nft 
eziorze kemelnie i 2 cz<4na. Las zabezpieczony od ósma na 935 

tyaięcy mk, budynki na 3 »fi ty», meble na 188 tys.. razem 819
’yaięoy mk. Za salą tę ooseaię więosme a meblami i inwentarzem 
tedans cena 58u ty«, mk., lecz da nę cenę obiuiyć, Zabczki no 
trzeba 200 tys. mk. lob wedle omowy. Poapech Soaieczuy. > !iż- 
szych dsrrcch ¡'dzieli Sfi. Kudlłiństiś, jubiler, ł«t«r«» roŚ5»««sJ 
« Mpeteosszy, Focnan, wt. Augwstsiiasiefes IQa>. nStSI 

Zał. łS8>. Teieton 6136

biegłe w damskie} kra- 
wieccE-.iu e o» otate 

r.atiładnienia prsy wysokiej płac> 
potrzebne aaraz lab od 1. 4 

ot Polna 6 II. z68H

Pomocmktíentystyczn.
potrzebny garaż 
l.«en I8®wiefc5g pi. Piotra 2

W Banku Pożyczkowym 
4276 w® Í3 8» 8 8 Ś SB i M

jest «'o!nn nosa la

członka
Zit. li tyłzofaehaijiróą^ nrzvtm
lo 56. kwietni« V.’Xit prezes Rady, 
Nadzorczej fe®„ radca «83. Łta- 
nędzfei we ®fs*æe®«ss. Koou 

s?228 iłwadccęw i refer

Potrzebuj garaż inteligentnej

panny
do nrao biurowych. o24',7
M, Niemierkiewics,

Księgarnia i skisd aut.
Pozo» A. piso Wolności nr, 8.

dzielnego fachowo«, umiejącego Mmcdzielnis kierować 
wamtatem repatacyjaym. Dobie «ule atanowioko. Zgło- 
sieni« z podanieia dolychczssowej działalność* tspsassa =£§ 
3’ę nadesłać do

| Fabryki powozów i antomeMIil,: B
Poznań, Rybaka 4-6.

Ye-efon 3S7O. Teleleti 387Ł». g®

______________

Miody przystojny akademteznie wykształcony prze- 
fflysłowjec poszukure zaraz cicheon lub czynnego

wspólnika iczki]^j±S
. ^ys- nak. do pewnego nie ryzykownego przed- 

lon °rs*wa" pierwszych dwuch i trzech miesięcy 
bu proc, zysku zapewnione. Zgłoszenia uprasza się 
^ekspedycji Kur jera Poznańskiego pod z 7392. 

■‘•¡•kw nzkoła śreita?« we Wronkach oo»«ukoje od I.S 10

nauczyciela szkoły ludowej
j Jia’,‘*łw j<?*y6*n oeUtiia. Zneiomość rysotroit-tw«, gimnastyki 
•«t;n'»eWQ. p0i8‘1’,na- Dokładka nrzęfown. prócz pensji nanczycieh 
|e . l!1''owyck. wynosi 150 bi(j. — Zgiosseu’» z iyciorgsem i świa

'’osaai psajjajuja zn-az Maaiairsi«- a.11

SPRïgBAÏB I
2 feonie ( «ssztanyi as 

Bnrzedat. 
fli. fiastępey (rana nr. 70,
n»rf»r w "o wńrzu. z TO-t

Samodzielne passy
i podręczne do staników i spodnie 

potrzebne raraz. z7í99
Strtyżewska. uL Wilhelmów»«» 21

n e z w ¡rae» «jte

Eiegłą

urznone zaras firma i. Pawiu», 
Sute, wtaie. St. Siwińska.

Do wsnohiej

ko?iweriS3©|i
francuskiej

pragnie się prsyłąozyć no’oda oso’a 
Zał z tiod eenvdoeksi» K. n g7O8!

Salon

eierasty alyisawry (szafa, zasta
wa, ksaatia. 2 fotele, złoi. 4 krze
sła skora obite) ta S ty«, «k. 
stoi do ary -ia. fotek filar, gardę 
roba i »zealag na surze ioź. z7l27 
liSaseSi, ul. Strzelecka nr. 81.

dom tsliiy. eaiter.

Sprzedaż tartaku.
Tartak 6® gatrowy. pcłąceony g fabryka obróbki drzewa, zso». 

ąsiirsony w różne więk«ze i mniejsza maszyny do obróbki ora« 
BSnuntowania drzewa, z własną stacją Światła oma aiłv elektr. z 8 
kotłami oraz maszynami parowem!, wielkim placem i własnym toremi 
kolej, przyłączonym do koteji paóstwowej, s całk aajmo Inisisze«* 
• rządzeniem, z wielkim domem mieszkalnym dla urzędników oraz ogrot 
dem, jest z co w. okolicznościowych zaraz mm a*»rxeila&.

Tartak ten będący w rucha można obejrzeć i «praaza ai([ 
rsflekłantów o poprzedo e zgłoszenie swego przybycia

Tarlak parowy i fabryka obróbki drzewa Heinlze
Tdeioa 45. Skalmierzyce

(poczta i stacja kolcji).

Około 35© centnarów

.ni n

Gościniec z Saną i r0 mrg. zie
mi. nsdaiaoy się dli. 

rześuika w tys Ęcsnej wsi, 8 kim 
od miasta w pow. uowotomyskim 

88 ty«, mk. ss sprzedać. Zgf. 
do eks». bib. pisma pod z7l4d.

Posiufcuię do t>we| apteki od 1. 4 
19. jeszcze ¡edn-j n 1493

panienki
u j . . obeznan. dobrze z wszyatkieiai pra-oczcwych rod. oow z tepszem ,:aQtj a¡jtecK(i8O!Í

Ucznia
*yłsztatcen'ejB poszukuje «S 282

A. Dembiński. Kościan
Skład lew. fc®tí>s5<a!nyeti I wi«.

Ucsni«, iwa gee^o «hęć wyn- 
M- i »’» ogrodnictwa, vrzy;mte 
pod dogodnemi w «runk. ogs-ésí 
pataeowry w 8^at»««gp®si-M, 
pod tab síVnem. zb'igî

Piaskowski, główny ogrodnik.

Miody człowiek |
z braniy drzew« do ekapwhre), 
i feinta mote sio zaraz zgłosić 
Moritz ßränEetlild. at fad drzewa 

t’nreslt ol. Z®' erzvmeck« <3

Robotników
sezouow- eísiwwexyre ns służ 
tę i inny persoisł dworski poler« 
Stanislaw Z el»se!e, Bmn 
wskazywani« Piscy. lelei 8218 
ul. Głogowska or. 46. g 7 ¡08

Télelos 45.;

nasienia bunków pastewnych
Oteerrstfiirf «orzeł« W?r-:ętwcdó Czacr, poczta w mieisea.

K. P>ase«kt» Srada.

BmazAWï

2 pokoi i koctoiïïpOBZukuje <xl

A Hgffisspafe, Zakład fołearal 
Si»rv Rynek 60. z72ńl

niałżećsiwo « dzieoiceo'

psfeoju naeblow
«żywameic kuchni. Zgłuszeni' 

la eksned. nin, n'sroa nod z733t

Młode 
szuka 

aeaz

Da w? terb Wiesia:

Panienkę
znaiaoa dalladme ięsyk polski 
niemiecki, w wwelkich pracach 
»teooirrafji, ptaenie od t 6, pisy 
ujó stosuwoe ewiai.Bee, obętn f 
ei lako tfom&cjs*. Zgłoszenia dc 

ekip. Suttejs Pora, pod z 7101

r«ł orzę Pcsnsnio, Zgłoszeń «
4. CHMIELEWSKI, Po»«ań.

Strzelecka 14. 4 Ś8"

PoMnkuję kilka «0970

Sprzedani ptawdz. waitoâeiowy

dywan narskl
«tewwydto koncewg. u 163
sæhïsrsdi. Sowa Ogiodowa 65 I. 

Og'adaá moźn» od 4—5.

F-iffii“® IfłkTe osl' roiwagi, mało używane w dobrem sia- 
UsU/lj P.Ula p:e «lau-e, forma żela-na i mtr. w Awietle d< 
wyjadan a rur cement do studni, około 80 metr, rur żęlszoyuh PO- 
-jynkowanycb od 8 do 5 cal. w świetle (Bohrrobre). kitKadzienął 
aietiów rur żelaznych od */« do 1 cal, całk. przadzenie do budowy 
studni srtezyjkich (z wyiąjkiem pomny) i rozmaite ipne naizedza 

mam zsraz za cenę przystępną na sprzedaż. z658i
Rl. SierJsilroWłite*. O-iwlewie». pnwfof grodziski

5
ü BMI - I M I

ü.u¡su¡emj

i'oseedicy na spizedaż kilkadsiesial
$ 9

* Poznania i na prowincji 
,o flę procenta ąeycb w «cnie ©<i 
tO do 600 tysiccy marek n20l7
OO^ ROLUICZT,
Towarzystwo osadnicze z o. p.

.’eznać, uf. Witekepji nr„ II,
lodźmy biur. 8-t. Telefon 1037

Bia feadowflicr/cli!
?o«ia«lio3® (30 ar.)’w Are
lo'ra mieście Księstwa a kilku 
abudowan ami i tariak em, s ho

ryzontalną okrągłą oda, mocną lo- 
somobilą, do sprzedani«. Wpłati 
nsjmniei 80 tys. mk. Bliższych 
szczegółów odtieía #7211’

Jam Sszynaaństet,
ul. Lessinga 11. Telef 6976

uajebkmnyclî pokoi
-1 t. 4.lub zaraz. Oferty przyjmuje 
f?»d©ńsfcł», ulica Strzelecka 8».

Ucseń

nołreebny do bsudfo mego z«rnz 
iub od L 4, 19. W. Zię.ł«ik, 

Poanaâ, »I. Wrocławska S7 i. 
Skład jaran, «zła, porcelany i sprar- 

tow kuchennych, a ?4Si

Biegła stsbserka 
i naklefaczka

mb »fale «strudsieni« i wywrkc 
>łace moga się włosić. #7066 
Lo Otieewy, fabryk« cholewek

KuScinn, ol Msdaia 28.

«i

wełnę
i

¡Meeki PotocM i Sp. ?k* I
w Poznaniu n sóts 2# 

Plac Wolności 3 Tel. 3010. 1 3C20.

Pianino |Pasy zapadowa
zastępcze włókniste, wszeik e Przy

bory do czyszczenia maszyn, oiiw
złoszczę poleca z732C

jfiersn© Seheibe, Poznań,
ttlica Beri ftsks nr. 6 

Fabryka pasów zapęd I skład teehn

lo sprzedania. ObeirzeŚ można od 
ols 11-2. CylaioHsiwstel 
w. Marcin 6S. podw ll. ptr. pft

Elegancki» kanapa do po
koją męsk. zstsz na sprzed. z<258 

Gssosso Nowa Ogrodowa 63.

Długie boty?
uf cezakte, wrrsttioió 28, mułu bo 
szone. na sprzeda#. Gana 180 mk 
Bóftań«fea9 oL Wysoka 4. H, poszukuję »1 1 4. 19 lub poimejj------ ——■ , ■ . ..  ............

pamiesufeania ¡Okohczn. na sprzedaż : 
_ 4 a _-»ł»«,. *-*»’■»#» j«4mt. zuz«is nr. 4?0 ¿S- -3 §3©«» palnie ap»». gran«», jedwr.

Zgłoszenia z podaniem c.-uy rocznei;pła«»c*
dzierżawy sprasza «ę 4« ekaped '
Kuriera Foso, pod z 7039.

B» «JSCJKCdZJŻ
bi?łs Dowlecz, na pościel
zupełni« nowe, przedwoi. i pies«« 
¿ciársete s bryłsmtem. Zgłusz, 
•i 9 — 1 b portier» w teatrze miejak

zr39r

prosiąt

----- dra chewru nadszedł! s=sa
Sprzedawane będą z J88I 

w ¿oodę, 2B, 3 cswas-łeklf
,?7. bm. o godzinie 10-tej 

no nizkioh cenach.

UL W.elka Berlińska 18.

ar. 42 i ««»»tea
•pert, (od 2-4). a,866

łtł. îeminaryl"» £•

Brodnik gMBfldJraj

iat 29, nieżonaty, dz einy w »wyin 
zawodzi®, w pciskitB i mcm. języ
ku w piiEia i słowie dobrze obe 
znany, posiokujfi z»»»» iub poi 
niej mre;«c» w wek»«. ms’atk> 
iub leiwaika. ZaŁ do K. sod *< I7S

o 6—8 pofeojacbj
z eiektryoraem oíwietieaieu» w po- 
b.iza pi. Waioo4ot potsuzuj« w- 

L paśizieroika r. fo Łaskawe 
oferty norasaa P<M «dresem 
»brsyakM «säest. Si Peanas, 

« 73 «

Ubranko alnafcowo

'deowranatowe i kieót^te a-ze. 
zfB;WF»tei -to «oraedcoia, z780ł 
UÍ. Cara. F ey dery te a S3 £ pj 

jp podwvna aa prawa

Długie nowe

buty rybackla
rzedwojeoue, wielk. 81 cm. nr 

apraedat. s 7821
L» Szybatka, Snin.

Poszukuie się zriraz

10000 mk.
i» I. miejsce na jjninod Zcłoaai 
lo eksiicd. Oredow. nod z70 <9. j

Inísí ca wsyp*,
atowa, Maatti, ap»4wioaizt 
i wini «rute rzeczy aą apned»# 
IUL ú o^raty 1Q pt. L » S9è

Owa materace
fohrze utrzymane, koński» włń« 
sio tanio do nabj eta. Odzie? waka- 
« «kaped. «aitego pism« pod «7279

Maszyn ¡¡o oui
noweli lub mała «ż.wanyeh t 
(łolakwmi głoskami poazukuie «i<^

Łaskawe oferty sprasza się do 
cksn. Kur era Pozo pod n 2442C'

:¿*r.Sí silimkraâf

msoayoai do tabletek aa »arte 
Iaż. 1L. Hazur, «»rota. Fleku 

i Iw. Marcina. «7876

ZGUBA

Ulica WUheimowska nr. 8, L piętro.
Pokoje biurowe £od S, pańSsieiuika 1939 do wynajęcia. Zgło*#eaia ptayuMfa

fi« fiosenthaL sSuoiarie.

Kompletna sypialnia
a £ aaafami na Iprsedaż «Ï30JPiotrowioz,

Syswfe Łuaraki nr. ltt,

Zaginął pies żółti,
(Boxer) z ezarnym kantykiem. Znaa 
■aaw otrzyma nagrodę. «7331 

K. Dolega «■ Poznań. 
WjWtM*»fca 13.» ' ' '

'Ś-i



»u
i

W poniedziałek, dnia "4. marca o pod?,. 
9. wieczorem zasnął w L^ii, opatrzony św. 
Sakramentami, po ciężkich cierpień ach i tru
dach wojennych. mći najdroższy mąż i naj
ukochańszy tatka ś. p.

przeżywszy lut 32.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek o godz. 

4. po pot z domu żałoby, ul. Schillera 4.
W ciężkim smutku pogrążona

żona z dziećmi.

Bank Ziemski.
Zwyczajne 'Walne Zsbrsrde

odbędzie się w piątek, <lnta ił. kwietnie 1SH9 r. w 
lokalu Banku przy ui. WiSucrji No. 2, o godz. 

11-ej przcu południem.
Porządek obrad:

Przedłożenie bilansu wraz z rachunkiem zysków i Strat, 
oraz sprawozdanie z rachunków rocznich- 
Poiwierdzeiąf bilansu, uchwała co rf'> podziału (-ry
siego zysku i udzielenie pokwitowania Zarządowi i Ra
dzie Nadzorczej.
Wybór trzech członków Rady Nadzorczej.
Wvbór re« izo ów intere-Kw Banku.
Obrady ewentl. uchwały co do wniosków pptlwcłi 
przynaimniei na dwa tvg<>dnie przed Walnem Zeora- 
ircin na piśmie Zarzsjdowj.

Po udziału na Watuem Zebraniu raprasza sie wsrvstkich 
Akrtonariuszów; wstęp dozwolone test tylko za wyleffity- 
moweniem się przek okazanie akcji.

Poznań, dnia 2u. mami )‘<|w. il2461

BANK ZIEMSKI
E. Rychłowski, K. Pluciński,

1.
2.
3.
4. 
Ł

W środę, dnia 19. b. m. zasną! w Bogu 
na wieki w Lesznie najdroższy nasz ojciec 
i dziadek ś. p.

Stanisław teijmyL
Pogrzeb odbył się w Lesznie.
W innemu strapionej rodziny proszę o

modlitwę za kochanego Ojca.

d3W Ks. Bronisław Mateczek,
Leszno, Osieczna. Wrocław, Barem. 

{Spóźnione dla trudności komunikacyjnych.)

W niedzielę rano o godzinie 3. zasnął 
w Bogu, opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

Czesław Tomaszewski
kontroler Banku Ludowego.

Niebożczyk zjednał sobie sumienną pracą 
i prawym charakterem wielkie uznanie tak 
w Spółce jak u całego obywatelstwa.

Zarząd i Bada Nadzorcza.
Rogoźno, dnia 24. 3. 1919. d333

Dnia 25. marca o godz. 3. po pot zasną) 
w Bogu, po krótkich a ciężkich cierpieniach

- ś. p.

fliiłaal Braci 1911

przeżywszy lat 80. 0 czem donosi
w ciężkim smutku pogrążona

c" ił,

Antonina Ghicścińska.
Pogrzeb odbędzie sie w czwartek, dnia 

27. b. ni. o godz. 3. po południu z domu ża- 
łobjyr Jarocinie.

Jarocin, dnia 25, IIL 19. d334

We wtorek, dnia 25. b. m. nad ranem 
zasnął w Bogu, opatrzony św. Sakra-lentami, 
mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy 
ojciec, dziadek i pradziadek ś. p,

Julian FairawsM
W 86. roku życia, o czem donoszą 

w ciężkim smutku pogrążeni

źooa, dzieci, wnuki i piwkl.
Eksportacja zwłok z domu żałoby w pią

tek do kościoła o godz. 5., nazajutrz msza św. 
i pogrzeb o godz. 10. rano.

Miksztat, dnia 25. JII. 19. d346
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 24. bm. rozstała się z tym światem, 
opatrzona św. Sakramentami, nasza droga 
j iostra, szwagierka i ciocia ś. p.

Maria Kolliska
z domu Najgrakowska.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek o godz. 
3. po poi. z kostnicy lazaretu miejskiego.

0 czem donosi strapiona
rodzina Najgrakowskicb.

MALEJ HISTORJI POLSKIEJ
TłiZEZ JOZEFA CHOCBZEWSKIEGO W Y-ZEDŁZ DRUKU

CENA 2 MrtRKI "W
KSIĘGARNIA ST CHOCISZEWSKI, POZNAN

ULICA S»«ZElECKA ». r6łfi7

Kswcarn'a.

Wieli-•« 4«.
WŁASaA CUME3Ni&. 

Oztsiaj w wodą znakomite Cbrtsi 
ciki, yoeikl. kswa z prawti-t z tu
ft, k s śmietanką, ns ktus zap-rss- 

Józi! lomczaż. i?-'4: 
Kuchtte ktiiiieęo ci.su Wian i b- 
-ierv. Codzienińe koncert srtyst

Resteuracl®.\ . 2 po«o>in ongie-ch wsa. sost.ni« kasa ę«bore oodstte «8
3tr*t Lido’e». «I X«»* SO e* partera», peses eswartek. dm» T?. 
K a. zamkniętą. a24ił

Roza a 6. Um» ?(t 1518,
MAGISTRAT

Dalsze rozporządzcuio 
e ospie.

t °. rozporządzenia Głównego Urzędu Żcwnotriowef® 
z dnia 2". stycznia 19:9 — 3'»'¡»odnik Urzędowy Naczelnej Ra
dy Lndowei srr. 14 — uzupełnia się jak następuje:

iUster» Na pokocie kosztów rozdziału Związki K"» 
munnlr.e pobie-aó mogą nadwi żki do ceuv podanej w ustępu 
1. Nadwyżki tr nie winne przekraczać 1,50 ink. za ctr. osov.

Poznań, dnia 2-1. mn-ca 1919.
Główny Urząd żywnościowy.

Borowicz, Drwęski. Pykier, lłoffineisier. Oska? Marchlewski

Ü? ’<? -»¿3 -> & 2Sf

P) D WIECHĄ 
ulica Berlińska nr. 19.

pierwszorzędna i największa piwiarnia 
z7373 w Poznaniu

poleca swoją wyborną kuchnię polską, 
tiobrze pielęgnowano piwa (¡¡twory i wina.

Bronisław Biniaś.

do posiewów
matmy tu skh a 4 i 6 polach. Fabryka bran 7RS4

Mańkowski & Spółka,

Grodsiwk fw Poznański

V
V

w

w
$
w
$

V/
$

Hs'í^ikf polski© 5
Streaky peSs'ti« natodowe, hi 
-n rrcziie, religijne, bran hr i t d

tío nabożeństwa 
w wiirlkim wybbrżjj na dogodne 
sjiłaty rniesię-zne! Barnu nr»» 
•ivfninv każdemu nmnowsze kata- 
o<c! Za tinśredfictwo w przeka- 
■nrovn znmówień w>8. nugro ,y 
it^Sewas”nía iVyiiaesniceia 

¡-»olssVio, Jteznsń f PosenV

Obwieszczenie.
Procederowce, którzy potrzebują mieś ęcznie ronajmni«| 

19 t«n węgla, koksu i brykietów i którzy podług rozporządzę» 
nia komisarza Rzesze dla podziału węgla byli zobowiązani do 
rn:esi'-cznvch zgłoszeń, winni zęłoszetua za miesiąc kwiecień cw 
<i“»'ań najpóźniej do 5. kwietma do Prowinciont inego Urzędu 
Węglowego (Poznań, u!. Beri ńska 9. I. p.’. Wystarczy zgłosze
nie w lednym fornuilar u.

Formularze do zgłoszeń sa do nabvcia u f:rmv A, To
miak, drukarnia — Pozn ń, ul. Strzelecka 14, (Telefon 1620) [.O 
cenie 15 fen. za egzemplarz.

Uprasza się o iaknaido-ładnie.jszę wypełnienie fo-mniarr*^ 
ponieważ w przeciwnym razie zgłoszeń na węgiel się ni« 
uwzględnia,

Poznań 26 marca 1919. E..2443
Główny Urzącl 2ywmościowy.

Oddział Ad-nimstrai vinv.

PRZYBYTEK WESOŁEJ MUZY 
talica Podgórna 10. 1. o

Rndijennin ° qodz. 8 /. pr/edslnw en e 
UUuLiCiiliiu Soiewy, tońre, humor i saiyra 

Wsfęnne i 2.— ms.

W każdą niedzielę i św-ę’s
występ wszystkich sit ariyst-. cza przy herbatce. 
Proorem [am I |i:y połączony z koncertem arSvd

.¿iSsaió

Kraków 
«

lep Okolice
opisał historycznie 

A. GRAB8W3K9. 
Najlepszy źródłowy 

przewodu, po Krakowie.
fi? rycin w teksoie.,

Cen» K, 13,20 z nrzea. K. 14.
B) nshycia w k« eearni 
0. E. FRIEDLEł^A

Kf*®»'ów, «««»»«►is 87.-

Powozki
dla rolnictwa

!

a244n

Rozporządzenie.
§ >•

Znosi się wszelkie dotychczasowe rozporządzenia i przft® 
pisy w\konawcze, dotyczące:

1. strączkowych- z wyjątkiem grochu,
2. kukurydzy, pro-m i taterki,
3. nasion kentezyn i traw, . • i.
4. nas on mar< hwi oraz buraków z wyjątkiem nasion ba» 

raków cukrowych,
5. nasion warzywa i włoszczyzny.

S 2.
Znosi się dotvchcza®owe roznorzadzema i przepisy, '?zyw 

znaczające ceny maksyrr.ahie lub wytyczne na artykuły wymię, 
nione w § 1.

§3.
Handel artykułami wvmienionemi w § 1. jest wolnym 

obszarze zajętym przez wojska polskie.

Wywóz artykułów wymienionych w t- 1. poza granice 00» 
szara zajętego przez wolska ro'skie jest wzbroniony.

Na' w\ jat- i zezwala Urząd Zbożowy, tow. z o. p. w Po» 
znaniu, ui. Pawia nr. 7. i

§ 5.
Co do grochu i nasion buraków cukrowych obowiązują 

nadal dotychczasowe prze -isv.
Poznań, dnia 24. marca 1919. n.24-17

Główny Urząd żywnościowy.
Borowicz, Drw.ęs'-i. Dykier, Hoifmes'er, Oskar Marchlewski,

W«-. ? r wolnv.

Gd 0®go fcwietniia ŚSill» 
urządzam przy mJ?C3f Półwi©iW&»e) 5.

gabinet danisko-ir^jerski,
oraz nrncownię i-obóS włosowych Uraz z sprzedaż?, 
kosmetyh6w i periumerji, o ozem Szaa. Paniom 
uprzejmie donoszę, proszą) o lasnawe poparcie. z 1184

Mieczysław Sissicld,
zakład frysterski <S0a pan i ^inńwr

> o i e c a n 56
Fabryka powozów 

i automobili,
tpw. z o«r. por.

Foiaaa, Ribąkl 4-8
(dawa, Dzieciaehowicz) 

'leteton ¡ 6 0.

Kassralerj lat 34. nrzemysło- 
«siec, nos: daiaey dobrze nros -era 
'noo przed-deb. szota na tej drodzeA

Panny lub młode 
wdówki g< no royś 
lace, do lat 30, któ- 
rvm zależy na

zczęSI. DOzeciu małżeńskim, pos-ad. 
idjiow majates. zpohea. swe ofeity 
dołacń fot-iar., któią sio n»tvchm. 
wiaca. nadesłać do Kurjera pod 
t z5* fiS DysŁreo a rzecz honoru

ojGainepJgoscJawjzetóifcgo,

Pi zed i na iloeząigu, wojny 2»mi szfciwał tfł® 
Łwawea na Slasuu (i ąueubfT-gi 1’oźmet ni«| 

» yuiowadz t, dokąd — ma uiadnnso. Onrcme no ' js-n-tem o Ni« 
żadnej wiadomoOi. Osoby sz aohetao pioszę o łaskawą wia-omnii 
w tym wzHtedzie. ziofi#

SŁfmisJaw Dtbzwld.;
g

Zakład cisktf»tBcimiozno - instalacy jny
dia światła i sib oraz amtśf piedycznvch,

b208

B Szanownej Pubbczności i Kbjenteli donoszą jak nai- 
Uprzeim ei. że ohiąłem z7374

| skład kolonialny
|j p. Pasikowskiego
| Sw. Wojciech nr. 26-27«

i takowy nadal prowadzić będę pod firmą

i 39FrB Pasikowski^
Staran-em mojem będzie Szat). Kii enrelę dohra i rze- 

teiną obsłusę zad-iwoiić i ¡»d k»żd\m wzgędem zadość 
L uczynić w-zelkim wymaganiom,
S? Prosząc o łaskawe poi>arcie, polecana się łaskawym 

względom
z wysokim szaconkiem

Trgswmsl«.

O

Z«lo¿. S3ś4, Firma Za&aż. 1SS«,

I, STÄI1, !BT. Stanisław Jankowski
SäsoKj (Scltokken Rynek

hur-towny £ dętaSfessty ultSad Inwasów (nolnnjalir-.y ch 
i siwiskatesółW połączony x tóe»tj?-ia®jí5f re&íauess©..a-
hanrilecn «s»áí», cygar, ¡pafsiere^öw, nasio« • *• d- i>c

I rkopev. Teteionu n uocr zsr-iow.cnv ! 3

t’rzvstojnv t ua’ec-di-oee» 
»sysla, lat 32. jiowroo z wojny, 
ędao pried wojna w niem. stronach, 

szuka dia btabu zuaj.
nań na tej drodze : iłOrI y ■ 

’anny lub młode wdówki z majat- 
’nem lub jakim artadin. Eechca 
swe Młoszotiia s dołącR. fotogiatji 
¡adesłaó do eisnedtcji Kur.ern 
I’. snaftskirsó nol "tera z 5739.

Uawtaiigr, Jat 31-, budowniczy, 
w dobrej wojskowe; posadzie, po 
szuko-e na tej drodze

y oinowielnira wieku i stosownym 
nająnism. Oferty u i ma za się ood 

z 6620 do ekso. Kuriera i’oza.
I»)skręca tr. or. honnrti.

Założona w roku 9861.

parowa fabryka
kakao, czekolady, cukiertów i irysów

we Warszawie
ma zaszczyt zawiadomić Szanownych Odbior

ców. iż z fabryka „Piotrowski & Sp “ 
we Warszawie. (Heinrich Sachs) nie ma 

nic wspólnego. Fabryka nasza test naj

starsza z polskich i chrzpściiańskicb fabryk

miejscowych. ■87236

BmHiBiianmnimiKmiiHttGi
Kaktaiiua i czciookatoLNv#ei Łkukucui Poi<tj¡t»i G. m- K M. <t_ «l a- n.t

ttawalsc*,- te".i-zr w służbę 
rsąJowej. inteligenty, ssnaiyezny l 
baidzo miłej ticwierzehnośoi szuke. 
’inajomoścj nać, ee-en

©±esil<£i.

Panny intei.. z odbow. tnniafk 
zechcą tesk. zgióBą. wraz z iotogr.

lindan bl ż«z szczeguiiw uadehlaC 
lo ptsn. Kuriera imd nr. ziC22
-----------—.—----------- ------ -- ------ -

¿¿rogeraysiwMawaler/ ;rti 
52, bíüu . fcrei’i wzrostu oraguio się

o±e^i©
i nanienśą lub wdówka suadkoWor- 
:zyn a diogeiji lohsfeładu kolonjám 
lo ktoiego możnaby dołączyć dro
gerią. Łask, zgłosz. z dołącz, foto 
iiiifj* i.nr. do eksi.-ed. Kuriera uod 
jfi8U2 !)v«kr zaręcz stor» honoru

kjfów&ree-, -lat 34. średniego 
wzrostu, rzemieślnik, Dosiad 16tye. 
otag. zapozn. się zodoow. naoiącelem

ożenku.
Ofetty do eiispedycji Kurjera 

¡’oznHńalilp-n pod lit. zbfik?.

Kawaiee, lat 26. zbożowiec. 
? większym ispdałeta. poszukuje 

lla braku zną.
lotności pań S— v " fl B y ■
Panienki, w stosownym wieko, 

iecbca s»« załosieoi« oadesfai Óo 
ksr*«d. tnn.ejss. p:sm» roi zSSXk,

Przeszkody ma natychmiast

”1» 5511. O
W. Poznan

Staa-y 50«

Z powodu oddania dzierżawy odbędzie się dnia 1-g#P'kwietnia n godz. 9. przed południem 
stwi© w Graboszewie pod Shzalkowcm

na probaf

*
l

licytacja
i Bino ii

kilka krów, 9 koni, Świnia (maciora), drób, 7 wo’ów, drvl 3 n»> 
trowy, 2 maszyny do koszenia, Westfalia do sztucznych nawo 
zów. dolownik, talerzowa maszyna do obsypywania kartofli, kry« 
mery, pługi pojeditrze, dwa-i-trzyskibowce, fortnila ka, walce, 
bronv, waga do bydła, maneż, młockarnia, sieczkarnia ora3 
wiele inny Ir narzędzi rolniczych i mogli buraków czerwonych 
ogrodowych, luO centnarów. z.716®

Król, dzierżawca.

«anum 
Rzadka speaobość!

Kilkadziesiąt oryginałów
cennych malarzy polskich

prof. WinloroAskiego, Sonńewench<s, Svl>»estrowcza, 
Pełczyńskiego, Rdtetkiego, Fdbijdńskiego 

ma nd sprzedaż
fi. STOOLSK!

iCssągarnia i ®teład otjpazavż
św„ Marcin 9|10. n2397 jgj

Krajowy Urzą9 oBbnSowy K
zamierzn zlikwidować Oddział samochodowy K.U. O* 
przez utworzenie Spółki udziałowej Z ogr. poręką, do i tóref 
Skarb Pańnwa wejdzie jako udzia owiec z całym tnaterjakif® 
samochodowym i goJowerai urządzeniami, jak garaże, warsz.taty, 
ewentualnie z wyłączeniem wozów itd. po uprzedniem oszaco*. 
waniu tego majątku. . :

1) Majątek Skarbu Państwa oddany jr-ko aport, wynosnor 
według bilansu około 4.0C0.'W koron (cdercch miljonów korotw

2i Potrzebnego jesreze kapitału do dalszego prowadzenia 
Spółki dostarczyliby spólnicy. , !

3) Skarb Państwa zastrzega sobie wpływ w Spółce odpoj 
wiednio do udziału finansowego. , U

Wzvwa się chętnych do wejścia w Spółkę utwoizyó 
maiaoą, do piśmiennego zg oszenla tego zamiaru w Prezrdl 
K. U G. we Lwowie, uł. Kopernika LI!,« terminie do. 
marca brn przyczeur zaznacza się, ii tvlko instytucje t 
krajowe będą mogły liczyć na uwzględnienia o-o-^

Prezydent Krajowe^0 Urzędu odbudo'*^* 
lit. Raczyński ul p.

L*íui. ñ* sna*»aw..DA»iŁiń*>

ci.su
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